
Responsabile del Servizio : ING. DAVIDE ZOCCARATO

OGGETTO:
GIUDIZIO DI OPPOSIZIONE AVVERSO L'ORDINANZA DI INGIUNZIONE DI
PAGAMENTO N. 220 DEL 31.08.2020 E ORDINANZA DI INGIUNZIONE DI PAGAMENTO
N. 221 DEL 31.08.2020 EMESSE DALLA PROVINCIA DI PAVIA NEI CONFRONTI DEL
COMUNE DI CAVA MANARA . AFFIDAMENTO INCARICO E ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    48 del 29-09-2020

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TERRITORIO ED AMBIENTE

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 48 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 29-09-2020

N. 317 Reg. Gen.



Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 17.01.2020 con la quale si è
provveduto ad approvare, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il Piano
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per l’esercizio provvisorio 2020;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 25.08.2020 di approvazione del
bilancio di previsione 2020/2022;

Premesso che:
in data 01.09.2020 veniva notificata al Comune di Cava Manara da parte della
Provincia di Pavia ordinanza di ingiunzione di pagamento n. 220 del 31.08.2020
relativa a sanzione amministrativa per la presunta violazione dell’articolo 101,
comma 1, del D.Lgs 152/06, sanzionata dall’art. 133, comma 1 del medesimo
decreto, circa la non conformità del parametro azoto ammoniacale rispetto al limite
previsto dall’autorizzazione provinciale n. 17/2014-AQ del 17.03.2014;

in data 01.09.2020 veniva notificata al Comune di Cava Manara da parte della
Provincia di Pavia ordinanza di ingiunzione di pagamento n. 221 del 31.08.2020
relativa a sanzione amministrativa per la presunta omissione dell’effettuazione degli
accertamenti analitici di controllo e di autocontrollo delle caratteristiche qualitative
dell’effluente del depuratore di Cava Manara nonché l’inserimento della
programmazione di detti controlli ed autocontrolli nell’apposito sistema informativo
dedicato in violazione dell’autorizzazione provinciale n. 17/2014-AQ del 17.03.2014;

Richiamata integralmente la deliberazione della Giunta Comunale n. 82 del 25.09.2020
con la quale si deliberava di:

Di autorizzare il Sindaco a promuovere giudizio di opposizione avverso le sanzioni-
amministrative avanti al Tribunale di Pavia relative a:

ordinanza di ingiunzione di pagamento n. 220 del 31.08.2020 relativa aa.
sanzione amministrativa per la presunta violazione dell’articolo 101, comma
1, del D.Lgs 152/06, sanzionata dall’art. 133, comma 1 del medesimo
decreto, circa la non conformità del parametro azoto ammoniacale rispetto al
limite previsto dall’autorizzazione provinciale n. 17/2014-AQ del 17.03.2014.
ordinanza di ingiunzione di pagamento n. 221 del 31.08.2020 relativa ab.
sanzione amministrativa per la presunta omissione dell’effettuazione degli
accertamenti analitici di controllo e di autocontrollo delle caratteristiche
qualitative dell’effluente del depuratore di Cava Manara nonché l’inserimento
della programmazione di detti controlli ed autocontrolli nell’apposito sistema
informativo dedicato in violazione dell’autorizzazione provinciale n. 17/2014-
AQ del 17.03.2014.

Di demandare al responsabile del servizio Territorio ed ambiente l’adozione degli-
atti necessari per la tempestiva proposizione del ricorso ivi compreso il formale
conferimento dell’incarico all'avv. Paola Brambilla con studio in Milano Piazza
Bertorelli, 1 e l’assunzione del relativo impegno di spesa.

Richiamate le Linee Guida n. 12 dell’ANAC, approvate dal Consiglio dell’Autorità con
delibera n. 907 del 24.10.2018, in merito all’affidamento dei servizi legali per cui:
l’affidamento rientra nella fattispecie prevista dall’art. 17 comma 1 lettera d) del Codice-
dei Contratti Pubblici, e pertanto si configura la tipologia del contratto d’opera
intellettuale di cui agli articoli 2229 e seguenti del Codice Civile consistendo nella
trattazione di una singola controversia;

 Determina n. 48 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 29-09-2020



il Comune di Cava Manara non dispone, all’interno della propria struttura organizzativa,-
delle professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni, per cui si rende
necessaria l’affidamento dell’incarico legale;
l’art. 17 del D.Lgs. n. 50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo-
codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, rappresentanza legale di
un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell'articolo 1 della legge 9 febbraio 1982, n.
31;
l’affidamento diretto può ritenersi conforme ai principi di cui all’articolo 4 del Codice dei-
Contratti pubblici in considerazione della particolarità della controversia della questione
trattata tale da giustificare l’affidamento;

Considerato altresì che la questione assume un particolare rilievo giuridico che richiede
una difesa particolarmente urgente;

Vista la proposta economica trasmessa in data 25.09.2020 dall’Avv. Paola Brambilla con
studio a Milano in Piazza Bertarelli n.1 ed a Bergamo in Via Verdi n. 3 per l’assistenza
legale per promuovere ricorso giurisdizionale avanti al TAR Milano avverso le due
suddette ordinanze di ingiunzione di pagamento, suddivisa in 4 fasi, per ciascuna delle
due opposizioni:

1 – fase di studio della controversia per un importo di € 203,00;-
2 – fase introduttiva del giudizio per un importo di € 203,00;-
3 – fase istruttoria/trattazione per un importo di € 567,00;-
4 – fase decisionale per un importo di € 405,00;-

oltre al rimborso forfettario per le spese generali di organizzazione e gestione dello studio
(15%), al contributo di cui alla Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Avvocati (4%),
IVA (22%) e contributo unificato pari ad € 98,00;

Ravvisato, allo stato attuale, di dare incarico relativamente alle tre fasi, per una spesa
complessiva relativa alle due opposizioni pari ad € 1.946,00 oltre al rimborso forfettario per
le spese generali di organizzazione e gestione dello studio (15%), al contributo di cui alla
Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza Avvocati (4%), IVA (22%) e contributo unificato
pari ad € 196,00, per totali € 3.035,45;

Visto il relativo disciplinare di incarico, composto da sedici articoli, che allegato al presente
atto ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Considerato che la spesa può essere imputata al cap. 407 del Bilancio 2019;

Considerato che il servizio risulta inserito nel sistema SIMOG dell’Autorità Nazionale
Anticorruzione al cod. CIG Z192E7A0AB;

Dato atto che verrà acquisita l’opportuna documentazione relativa alla tracciabilità dei
flussi finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

Dato atto che il pagamento corrispondente al presente impegno è compatibile con le
previsioni di cui al comma 2, art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito nella Legge n. 102/2009;

Visto il decreto sindacale n. 2 del 30 gennaio 2020 di nomina del funzionario responsabile
del Servizio Territorio ed Ambiente;

 Determina n. 48 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 29-09-2020



Atteso che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n.
241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche
potenziale del sottoscritto all’adozione del presente atto;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate ed approvate, di1.
affidare all’Avv. Paola Brambilla, con studio a Milano in Piazza Bertarelli n. 1 ed a
Bergamo in Via Verdi n. 3, l’incarico di assistenza legale per promuovere opposizione
avanti al Tribunale di Pavia avverso l’ordinanza di ingiunzione di pagamento n. 220
del 31.08.2020 e l’ordinanza di ingiunzione di pagamento n. 221 del 31.08.2020,
come meglio specificate in premessa, per una spesa pari ad € 1.946,00 relativamente
alle fasi di studio della controversia, introduttiva del giudizio, istruttoria e di trattazione,
oltre al rimborso forfettario per le spese generali di organizzazione e gestione dello
studio (15%), al contributo di cui alla Cassa Nazionale Previdenza e Assistenza
Avvocati (4%), IVA (22%) e contributo unificato pari ad € 196,00, per totali € 3.035,45.

Di approvare il relativo disciplinare di incarico predisposto dall’Avv. Paola Brambilla,2.
costituito da sedici articoli, che allegato alla presente determinazione ne costituisce
parte integrante e sostanziale.

Di impegnare la complessiva di € 3.035,45 in quanto si attesta il sorgere3.
dell’obbligazione giuridica perfezionata a seguito dell’esistenza dei seguenti elementi
costitutivi dell’impegno:

Ragione del debito: assistenza legale in giudizio
Determinazione della somma da pagare € 3.035,45
Soggetto creditore: Avv. Paola Brambilla
Specificazione del vincolo costituito sullo stanziamento di bilancio: cap. 407
Relativa scadenza: 30 giorni dalla data di ricevimento della rispettiva fattura

Di imputare tale impegno di spesa al seguente intervento di bilancio:4.

Anno Capitolo 407

Classificazione D.Lgs 118/2011

Missione: 1 – Servizi istituzionali, generali e di
gestione

Programma: 11 – Altri servizi generali

Macroaggregato: 1 Spese correnti

Livello 2: 3 Acquisto di beni e servizi

Livello 3: 2 Acquisto di servizi

Livello 4: 11 Prestazioni professionali e
specialistiche

Livello 5: 6 Patrocinio legale

2020 € 3.035,45

Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari,5.
che disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della
contestuale comunicazione al prestatore interessato della sussistenza dell’impegno
contabile di spesa e della relativa copertura finanziaria.

 Determina n. 48 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 29-09-2020



Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della6.
regolarità della prestazione eseguita, con proprio provvedimento sulla base della
parcella emessa dal creditore, contenente anche gli estremi della comunicazione di
cui al punto precedente.

Di dare atto che la presente determina:7.
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio
finanziario, in conformità al D. Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ING. DAVIDE ZOCCARATO

 Determina n. 48 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 29-09-2020



Determina n. 48 del  29-09-2020

TERRITORIO ED AMBIENTE

Si attesta la regolarità contabile dell’atto ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Gatti Monica
29-09-2020

Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione
alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio

N.  307 29-09-2020 €       3.035,45        407 2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Gatti Monica
29-09-2020

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo.

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 529, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 29-09-2020

Cava Manara, lì 29-09-2020 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 29-09-2020

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          F.to (ING. DAVIDE ZOCCARATO)

 Determina n. 48 servizio TERRITORIO ED AMBIENTE in data 29-09-2020


